diário oficial Nº 36.232  23Terça-feira, 20 DE MAIO DE 2025

ERRATA
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a PORTARIA Nº. 403/22.04.2025, publicada no DOE Nº.
36.206/23.04.2025, referente ao(a) servidor(a) GIANE ELLEN ALVES DE
SOUZA, matrícula 57215788/5, o PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 19/05/2025 a 02/06/2025.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 05/05/2025 a 14/05/2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.05.2025.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a PORTARIA Nº. 480/15.05.2025, publicada no DOE
Nº. 36.229/16.05.2025, referente ao(a) servidor(a) EDMOND YOUSSEF
KHALED NETO, matrícula 5909346/2, o PERÍODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 12/06/2025 A 25/06/2025.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 05/06/2025 A 18/06/2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.05.2025.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1199151

CONTRATO
.

CONTRATO 08/25 - PROCESSO: 2025/2108431
PARTES: SESPA E A EMPRESA FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE MO-
VEIS LTDA.
OBJETO: O objeto do Termo de Contrato é a AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO
para Atender à necessidade de estruturação, implantação e operaciona-
lização do Hospital da Mulher - Senhora de Nazaré do Pará - HMSN, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no processo 2025/2108431.
VALOR TOTAL: R$ 465.010,00 (quatrocentos e sessenta e cinco mil e dez reais)

GRUPO Item Descrição Qtde. PREÇO UNITÁRIO (R$) PREÇO TOTAL (R$)

1
 

11

GAVETEIRO VOLANTE 03 GAVETAS
CONVENCIONAIS 400 X 450 X 500
MM Fortline Ind. e Com. de Móveis
LTDA MARCA: Fortline MODELO: Fit

(FT1F013/40)

78 R$ 965,00 R$ 75.270,00

1
 

12

ARMÁRIO BAIXO 02 PORTAS ABRIR 800
X 500 X 740 MM Fortline Ind. e Com.

de Móveis LTDA MARCA: Fortline MODE-
LO: Fit (FT027)

172 R$ 1.217,00 R$ 209.324,00

1
 

22

MESA REUNIÃO REDONDA 1200 X 740
MM Fortline Ind. e Com. de Móveis

LTDA MARCA: Fortline MODELO: Genius
(78220AB)

36 R$ 1.324,00 R$ 47.664,00

1
 

23

MESA TRABALHO RETA 1000 X 600 X
740 MM Fortline Ind. e Com. de Móveis
LTDA MARCA: Fortline MODELO: Nova

Smart (Mesa de Trabalho)

04 R$ 965,00 R$ 3.860,00

1
 

24

MESA TRABALHO RETA 1200 X 600 X
740 MM Fortline Ind. e Com. de Móveis
LTDA MARCA: Fortline MODELO: Nova

Smart (Mesa de Trabalho)

64 R$ 1.047,00 R$ 67.008,00

1
 

25

MESA TRABALHO RETA 1350 X 600 X
740 MM Fortline Ind. e Com. de Móveis
LTDA MARCA: Fortline MODELO: Nova

Smart (Mesa de Trabalho)

36 R$ 1.080,00 R$ 38.880,00

1
 

31

MÔDULO MESA CONFERÊNCIA 1400 X
800 X 740 MM Fortline Ind. e Com. de

Móveis LTDA MARCA: Fortline MODELO:
Confer (CFMDP3226)

06 R$ 3.834,00 R$ 23.004,00

          R$ 465.010,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas desta contratação estão progra-
madas em dotação do orçamento do Estado do Pará para o exercício de
2025 na classificação: Projeto Atividade: 8289, Elemento de Despesa:
449052, Fonte de Recurso Estadual: 01 500 1002 03 / 02 500 1002 03 /01
500 0000 01 / 02 500 0000 01, Fonte de Recurso Federal: 01 601 0000 49
/ 02 601 0000 49 / 01.601.3110.49 / 02.601.3110.49 /01.601.3120.49 e
02.601.3120.49.
Vigência: 15/05/2025 a 15/05/2026
Data de assinatura: 15 de março de 2025.
Ordenador: EDNEY MENDES PEREIRA - Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa, DECRETO Publicado em 16 de outubro de 2023 no DO nº35.574
e Portaria nº1062 de 24 de outubro de 2023, publicada no DO nº 35.585
de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1199272

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 90013/SESPA/2025

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Agente de Contra-
tação, comunica que realizará
licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR
ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Eventual e Futura aquisição através de pregão eletrônico com
utilização do sistema de registro de preços de medicamentos para aten-
dimento de processos judiciais em que o Estado do Pará esteja no Polo
passível de execução de decisão liminar.
DATA DA ABERTURA: 30/05/2025
Horário: 09h:00min. (Horário de Brasília).
Local: Portal de Compras do Governo Federal.
www.comprasgovernamentais.gov.br (http://www.comprasgovernamen-
tais.gov.br)
UASG: 925856.
Responsável pelo certame: Jovelina Maria Sousa Matos
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o Agente
de Contratação responsável, através do e-mail: cplncsespa@gmail.com
Belém (PA), 19 de maio de 2025
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 1198988

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO nº 02/2025
CONTRATO nº: 02.24 - PROCESSO Nº E-2025/2415173
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a Empresa E B
CARDOSO EIRELI.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada na Presta-
ção de Serviços de Limpeza, Conservação, Higienização, nas dependências
e instalações da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará/SESPA,
localizadas na Capital do Estado do Pará(Região Metropolitana de Belém)
grupo/lote 02, com fornecimento de uniformes, materiais de limpeza e o
emprego de equipamentos necessários e adequados à execução dos servi-
ços, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referên-
cia e seus anexos/ DSG/DAS/SESPA
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Repactuação dos valores do Contrato nº
02.24, decorrente da Convenção Coletiva de Trabalho 2025 (Número regis-
tro MTE: PA000133/2025).
DO VALOR:
1- Com a repactuação o novo valor mensal será de R$ 60.697.85 (ses-
senta mil seiscentos e noventa e sete reais e oitenta e cinco centavos),
com aumento no valor de R$ 3.863,13 (três mil oitocentos e sessenta e
três reais e treze centavos); 2- O atual valor global passa para novo va-
lor de R$ 728.374,20 (setecentos e vinte e oito mil trezentos e setenta e
quatro reais e vinte centavos), ocasionando um aumento de R$ 46.357,56
(quarenta e seis mil trezentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e seis
centavos); 3- Os efeitos financeiros decorrentes do acréscimo vigoram a
partir de 01/01/2025; 4- Considerando a vigência do reajuste homologado
pela CCT/2025 a partir de 1º de janeiro de 2025, a empresa tem direito a
receber a diferença retroativa dos meses de janeiro a março, no valor de
R$ 11.589,39 (onze mil quinhentos e oitenta e nove reais e trinta e nove
centavos).; 5- Percentual de aditivo: 6,8%: e 6- Cálculos elaborados pelo
NES seq. 09, constante do processo 2025/2415173.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 8288, Elemento de Des-
pesa: 339037, Fontes de Recurso: 0.1.500.1002.03 / 0.2.500.1002.03 /
0.1.500.0000.01 / 0.2.500.0000.01 e Ação: 283841.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem Ratificadas as demais Cláusulas do Con-
trato nº. 02.24, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura: 19 de maio de 2025.
Ordenador: EDNEY MENDES PEREIRA - Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa, DECRETO Publicado em 16 de outubro de 2023 no DO nº35.574
e Portaria nº1062 de 24 de outubro de 2023, publicada no DO nº 35.585
de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1199311

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as ins-
truções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, que
disciplina a concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
CONCEDEU, para o período descrito, ao (a) servidor (a) abaixo, Suprimen-
tos de Fundos para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam ao pagamento
de despesas que não podem subordinar-se ao processo normal de aplica-
ção da unidade. E conceder o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento de Presta-
ção de Contas, sendo que após esse período, estará o servidor impedido
de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a Tomada de
Contas Especial a ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado:

file:///O:/Indesign/Executivo/2025/05%20-%20MAIO/../HTML/www.comprasnet.gov.br
file:///O:/Indesign/Executivo/2025/05%20-%20MAIO/../HTML/www.compraspara.pa.gov.br
mailto:cplncsespa@gmail.com